SESIÓN ORDINARIA  DEL PLENO CELEBRADA EL DÍA 9 DE OCTUBRE DE 2017
	ASISTENTES:

Alcaldesa-Presidenta:

Dña. Carmen Navalón Pérez

Ttes. de Alcalde

Dña. María Jiménez Torres

D. Emiliano Fernández Gómez. 

Concejales:

D. José Carlos Batalla López. 

D. Francisco Daniel Picó González.

Dña. Ángeles López Cebrian.

D. Joaquín Sanz García.

D. José Ignácio Pérez Cuesta.

Dña. Maria Del Pilar Baigorri Sáenz.

D. Ángel de Mora Rodenas.

No asisten:

D. Antonio José Soriano García.

Interventora:

María del Mar García García.

Secretario:
D. Francisco Javier Ortega Campillo     
	   En Casas Ibáñez a 9 de octubre de dos mil 

diecisiete.

   En el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial, se reúnen en PRIMERA convocatoria los Concejales de la Corporación, anotados al margen, para celebrar Sesión ordinaria  del pleno municipal, bajo la Presidencia de la Sra. Alcaldesa  Dña. Carmen Navalón Pérez, asistiendo la interventora Dña. María del Mar García García y el secretario D.  Francisco Javier Ortega Campillo, que autoriza el acta.

   Declarada abierta y pública la sesión por la Presidencia, a las veinte horas treinta y cuatro minutos,  dándose el quórum legal de asistencia de miembros, se procede a examinar los asuntos incluidos en el Orden del día 




1.- APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DE 7 DE SEPTIEMBRE DE 2017.- Por unanimidad de los Concejales de la Corporación asistentes a la reunión plenaria se aprueba el  borrador del acta de la sesión extraordinaria celebrada por el pleno municipal el día 7 de septiembre de 2017.
2.- DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA ADOPTADAS DESDE LA SESIÓN PLENARIA DE 7 DE SEPTIEMBRE DE 2017.- Los miembros de la Corporación Municipal han tomado conocimiento de las Resoluciones suscritas por la Alcaldía desde la sesión plenaria de 7 de septiembre de 2017, que son un total de 356, comenzando por la número 988 de 7 de septiembre de 2017 y terminando por la número 1343 de 6 de octubre de 2017.

Esta toma de conocimiento se ha producido al estar a su disposición las Resoluciones mencionadas, junto con el resto de expedientes, a partir del momento de la convocatoria de la presente sesión plenaria, sin perjuicio de que la Alcaldía realiza un resumen de las mismas, agrupadas por materias, e incidiendo de manera individualizada en aquéllas que a su juicio tienen una mayor relevancia.
3.- DACIÓN DE CUENTA DE LA RESOLUCIÓN DE LA ALCALDÍA NÚMERO 1003 DE 07/09/2017, QUE HA APROBADO LAS LÍNEAS FUNDAMENTALES DEL PRESUPUESTO DE 2018.- Se toma conocimiento de la Resolución de la Alcaldía citada de 7 de septiembre de 2017, siendo su contenido íntegro el siguiente: “El artículo 27 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera establece en su punto 2 que antes del 1 de octubre de cada año, las Corporaciones Locales remitirán al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas información sobre las líneas fundamentales que contendrán sus Presupuestos para el ejercicio siguiente; obligación que también se recoge en el artículo 15.1 de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, modificado a su vez por la Orden HAP/2082/2014, de 7 de noviembre, de acuerdo con las cuales se establece como plazo máximo para el envío de tales líneas fundamentales el 14 de septiembre.

Las Entidades Locales cuya población es inferior a 5.000 habitantes pueden remitir la información en el modelo simplificado y, de acuerdo con el artículo 5 de la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, dicha remisión debe efectuarse por medios electrónicos y mediante firma electrónica a través del sistema que el Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas (MINHAP) habilite al efecto hasta el día 14 de septiembre a las 24:00 horas.

Dado que en la normativa de aplicación no consta quien es el órgano competente para la aprobación de las líneas fundamentales del Presupuesto y no existiendo, al día de la fecha, pronunciamiento de la Subdirección General sobre este extremo, se procede a aplicar el mismo razonamiento que el utilizado para la aprobación de los Planes Presupuestarios 2018-2020, antes marcos presupuestarios, correspondiendo su aprobación a esta Alcaldía , por aplicación de la cláusula residual de competencia del artículo 21 de la Ley 7/1985 de Bases de Régimen Local, de la que luego se dará cuenta al Pleno.

Por lo expuesto,  en base al artículo 168.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, RESUELVO:

PRIMERO.- Aprobar líneas fundamentales del presupuesto elaboradas por dicha entidad local para el ejercicio 2018, las cuales han sido confeccionadas tomando como punto de partida gran parte de las proyecciones de ingresos y gastos contenidas en la información que ya se remitió al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas con ocasión de la aprobación de los planes presupuestarios a medio plazo correspondientes a los ejercicios 2018-2020, que tuvo lugar mediante Resolución de la Alcaldía nº 210, de 15 de marzo de 2017. Para el ejercicio presupuestario 2017, la estimación de los derechos reconocidos netos y de las obligaciones reconocidas netas se ha hecho partiendo de la información contemplada en el plan económico-financiero de reequilibrio referido a los ejercicios 2016-2017, aprobado por acuerdo plenario de 1 de junio de 2016 como consecuencia del incumplimiento del objetivo de la Regla de Gasto resultante de la liquidación del ejercicio presupuestario 2015, si bien se ha ido adaptando a la ejecución que a lo largo del año 2017 ha ido experimentado dicho presupuesto. Para el 2018, se incluye una estimación de las previsiones/créditos iniciales, que, a juicio de la Intervención Municipal podrían materializarse.

Tal información se contempla en el cuadro que se indica a continuación: 

	FP.2. Datos de previsión económica del Marco (modelo simplificado)

		
	Estimación Derechos/Obligaciones reconocidas netas

	En euros

		
	Ingresos/Gastos

	Año 2017

	tasa variación 2018/2017

	Año 2018


	Ingresos

	4.174.261,71

	-0,68%

	4.145.767,27


	Corrientes

	4.077.241,28

	-1,66%

	4.009.367,27


	Capital

	96.020,43

	29,14%

	124.000,00


	Financieros

	1.000,00

	1.140,00 %

	12.400,00


	Gastos

	3.584.681,33

	2,75%

	3.683.231,18


	Corrientes

	3.545.721,33

	1,04%

	3.582.673,74


	Capital

	33.560,00

	162,69%

	88.157,44


	Financieros

	5.400,00

	129,63%

	12.400,00


	Saldo operaciones no financieras

	593.980,38

	 

	462.536,09


	 (+/-)Ajustes para el cálculo de cap. o neces. Financ. SEC95/2010

	-195.767,93

	 

	-193.249,27

	Capacidad o necesidad de financiación

	398.212,45

	 

	269.286,82


	Deuda viva a 31/12

	0,00

	0,00%

	0,00


	   A corto plazo

	0,00

	0,00%

	0,00


	   A largo plazo

	0,00

	0,00%

	0,00


	Ratio Deuda viva/Ingresos corrientes

	0,00

	0,00%

	0,00



	
	
	


Pasivos contingentes

	En Euros
	AÑO 2017 (Estimación de las obligaciones reconocidas netas)
	Tasa de variación 2018/2017
	Año 2018 (Estimación créditos iniciales)

	Pasivos contingentes
	No incluido en el presupuesto
	Incluido en el presupuesto
	Total
	
	No incluido en el presupuesto
	Incluido en el presupuesto
	Total

	Avales concedidos
	 0,00
	 0,00
	0,00 
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	0,00 

	Préstamos morosos
	 0,00
	 0,00
	0,00 
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	0,00 

	Garantías
	 0,00
	 0,00
	0,00 
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	0,00 

	Por sentencias- expropiaciones
	 0,00
	 0,00
	0,00 
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	0,00 

	Otros
	11.356,28 
	 0,00
	11.356,28 
	-100,00 
	 0,00
	0,00 
	0,00

	TOTAL
	11.326,28 
	0,00 
	11.326,58 
	-100,00 
	0,00 
	0,00 
	0,00


SEGUNDO.- Señalar que, como se indica en el informe de Intervención, sólo se ha consignado dentro del apartado pasivos contingentes la cantidad que podría requerirse al Ayuntamiento como consecuencia del inicio del procedimiento de un expediente de responsabilidad patrimonial en el que la persona afectada solicita la cantidad inicial de 11.356,28 euros. A la espera de que se resuelva dicho expediente de responsabilidad patrimonial y quede definitivamente fijado el importe de la indemnización que debe abonarse al particular y de si el seguro de responsabilidad civil que tiene el Ayuntamiento cubriría este tipo daños ocasionados a terceros, se deja reflejada la cantidad anteriormente citada que es la que se recoge en la reclamación formulada por aquél. Lógicamente se trata de un gasto que difícilmente se puede incluir entre las previsiones iniciales del estado de gastos de un presupuesto cuando no se tiene conocimiento de que tal procedimiento se va a iniciar. No obstante, sí que va a afectar al presupuesto al verse incrementados los gastos.

TERCERO.- Dar cuenta de la presente resolución al Pleno de la Corporación en la próxima sesión que se celebre.

CUARTO.- Remitir las líneas fundamentales del presupuesto para 2018 al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas por los medios telemáticos habilitados al efecto.”

4.- DACIÓN DE CUENTA DEL CÁLCULO DEL PERÍODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES SEGÚN EL REAL DECRETO 635/2014, DE 25 DE JULIO, DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2017.- Se toma conocimiento del expediente, que ha sido enviado por la Intervención Municipal al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas, siendo su contenido el siguiente:

	PERIODO MEDIO DE PAGO GLOBAL A PROVEEDORES TRIMESTRAL

	SEGUNDO TRIMESTRE. AÑO 2017.

	PPeríodo Medio de Pago Global a Proveedores Trimestral.

Casas-Ibáñez

(7,95)

* Cuando el dato se refleja entre paréntesis se refiere a un importe negativo, representativo bien de una mayor celeridad, en término medio, en el pago por parte de la Administración en relación al periodo máximo previsto

legalmente con carácter general para dar conformidad a la factura, o bien a que las operaciones 

pendientes de pago de la Administración se encuentran, en término medio, en un momento anterior a dicho periodo máximo. 



	

	PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES TRIMESTRAL

	DETALLE POR ENTIDADES
	
	
	
	
	

	SEGUNDO TRIMESTRE. AÑO 2017.
	
	
	
	

	Código de Entidad
	Entidad
	Ratio de 
Operaciones 
Pagadas *
	Ratio de 
Operaciones 
Pendientes de 
Pago *
	Periodo Medio de 
Pago Trimestral *

	08-02-024-AA-000
	Casas-Ibáñez
	(5,85)
	(24,57)
	(7,95)

	  Cuando el dato se refleja entre paréntesis se refiere a un importe negativo, representativo bien de una

 mayor celeridad, en término medio, en el pago por parte de la Entidad en relación al período máximo previsto legalmente con carácter general para dar conformidad  a la factura, o bien a que las operaciones pendientes de pago de la Entidad se encuentran, en término medio, en un momento anterior a dicho periodo máximo.


5.- PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LAS FIESTAS LOCALES PARA EL AÑO 2018.- Visto el expediente y el dictamen emitido por la Comisión Informativa competente, sin deliberación alguna, por unanimidad de los Concejales presentes de la Corporación se adoptan los siguientes acuerdos:

PRIMERO.- Decidir que los días de fiestas locales para el año 2018 sean el 30 de abril y el 28 de agosto.

SEGUNDO.- Dar traslado del presente acuerdo al Servicio de Trabajo de la Dirección Provincial de Economía, Empresas y Empleo de Albacete.

6.- PROPUESTA DE AUTORIZACIÓN PARA LA TRANSMISIÓN DE UNA PARCELA EN EL POLÍGONO INDUSTRIAL.- Visto el expediente y el dictamen emitido por la Comisión Informativa competente, sin deliberación alguna, por unanimidad de los Concejales asistentes a la sesión plenaria se adoptan los siguientes acuerdos:

PRIMERO.- Autorizar, de acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones del expediente municipal correspondiente, a la entidad Caja Rural de Casas Ibáñez Sociedad Cooperativa de Crédito de Castilla-La Mancha, con C.I.F. número F02004182, para vender una parcela de su propiedad, la número 7 del polígono industrial, finca registral 13.400, a D. Diego Gómez Gómez, con N.I.F. número 05165390G, quien la adquirirá para su sociedad conyugal de gananciales, por un precio de 25.000 euros.

SEGUNDO.- Dar traslado del presente acuerdo a los interesados.
7.- PROPUESTA DE PARTICIPACIÓN EN EL PLAN PROVINCIAL DE OBRAS Y SERVICIOS, ANUALIDAD DE 2017.- Visto el expediente y el dictamen emitido por la Comisión Informativa competente, sin deliberación alguna, por unanimidad de los Concejales asistentes a la sesión plenaria se adoptan los siguientes acuerdos:

1.- Participar en el Plan Provincial de Obras y Servicios de 2017 con la siguiente obra y financiación:


Obra: PAVIMENTACIÓN DE CALLES Y ABASTECIMIENTO DE AGUA.


Presupuesto: 80.000,00 euros.

·             Financiación:

· Aportación de Diputación de Albacete……………………...60.000,00 €.

· Aportación de Ayuntamiento de Casas Ibáñez……………...20.000,00 €.


2.- Hacer constar que los terrenos afectados por la ejecución de la citada obra, de titularidad municipal, están libres de cargas y a disposición de la Diputación Provincial.


3.- Obligarse al pago de las cantidades que le correspondan por mayor precio del importe de la adjudicación en el supuesto de que proceda la revisión de precios o exceda el adjudicado por decisiones de este Ayuntamiento.


4.- Confirmar que en la aplicación 459.761,09 del estado de gastos del presupuesto municipal de 2017 existe una consignación de 20.000 euros para la financiación de la aportación municipal a las citadas obras.


5.- Autorizar a la Diputación Provincial de Albacete para que, con cargo a los tributos recaudados por el Organismo Autónomo de Gestión Tributaria de Albacete, se retenga la aportación del Ayuntamiento a la obra de que se trata, minorando los anticipos a cuenta, mediante el descuento de la aportación municipal a las obras del total de anticipos anuales - y distribuyendo proporcionalmente el resto -, y ello para su entrega a la Diputación Provincial conforme se produzcan las certificaciones de obra.

8.- RUEGOS Y PREGUNTAS.- Se producen las siguientes intervenciones:

- Por el portavoz del Grupo Municipal Popular D. José Carlos Batalla:

* Pregunta si el equipo de gobierno municipal ha hecho alguna gestión relativa al ruego que realizó en el mes de julio sobre instalación de aseos públicos en el entorno de la zona de “la cañada”.

La Alcaldesa Dña. Carmen Navalón le contesta que se hicieron algunas gestiones para la adquisición de un terreno en esa zona con tal finalidad, pero que solicitaron mucho dinero. Por ello indica que este asunto hay que abordarlo con tranquilidad, y que quizás la solución sea instalar aseos portátiles.

Otra posibilidad que se comenta es utilizar los aseos del cine rex situados frente a esa zona.


* Pregunta en qué situación está el Ayuntamiento en relación a las ayudas de emergencia social convocadas por la Diputación Provincial de Albacete y si hay alguna persona que haya cursado la correspondiente solicitud.

La Alcaldesa Dña. Carmen Navalón explica que no se han presentado solicitudes, por lo que se ha devuelto la cantidad asignada a esta Entidad Local al haber expirado el plazo y ello a pesar de que los trabajadores municipales de los servicios sociales han estado trabajando en este asunto. Concluye afirmando  que son muy restrictivos los requisitos establecidos en la convocatoria para poder acceder a estas ayudas.

* Ruega que se realice un plan de mantenimiento de los parques públicos, ya que siempre hay parques o zonas verdes necesitados de limpieza y mejora.

La Alcaldesa Dña. Carmen Navalón alude a las actuaciones que se han llevado a cabo recientemente en el parque “Clara Campoamor” y en la zona verde del “Yesar del Lucero”.

- Por el Concejal del Grupo Municipal Popular D. Francisco Daniel Picó se ruega que se realicen mejoras en los accesos al municipio, pudiéndose colocar mástiles en las glorietas de entrada al mismo con banderas de España y de Castilla-La Mancha, con la finalidad de apoyar la posición de España en el problema planteado por la Comunidad Autónoma de Cataluña.

La Alcaldesa Dña. Carmen Navalón manifiesta que se estudiará este ruego.
No habiendo más asuntos que tratar, la Sra. Alcaldesa-Presidenta declaró terminada la Sesión a las veinte horas, cincuenta y un  minutos. De todo lo cual, yo, el Secretario, doy fe.

 

                                        EL SECRETARIO   





         Francisco Javier Ortega Campillo

